
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo   
 
      Il       14/2/2014   N. prot. 386    
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  19 
 
 
OGGETTO:  Fondo per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione - E.F. 2013 - 
Approvazione Bando 
 
 
L’anno  Duemilaquattordici, addì    UNDICI   del mese di  FEBBRAIO      alle ore     18.30 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore                                          x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore                               x 
          
                                                                     Totale   3       2        
                                                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Alfonso Russo, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
   
 
 
 
 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che  
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 15-4944 del 28/11/2012 avente ad oggetto “Legge n. 
431/98, art. 11 Fondo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione. Prime determinazioni” 
è stato stabilito di dare avvio all’iniziativa diretta a sostenere i nuclei in condizioni di particolare 
disagio economico in possesso di regolare contratto di locazione regolarmente registrato relativo ad 
alloggi di edilizia privata, rinviano ad un successivo provvedimento l’approvazione di criteri e 
requisiti per accedere ai contributi; 
- con D.G.R. n. 19-6777 del 28.11.2013, sono stati individuati i requisiti minimi dei richiedenti per 
beneficiare dei contributi integrativi dei canoni di locazione relativi all’anno 2012 nonché i criteri e 
gli indirizzi ai Comuni. 
Visto il D.D. 14 gennaio 2014, n. 5, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della regione Piemonte del 
16.01.2014 di approvazione degli schemi di bando di concorso e di modulo di domanda utilizzabili 
dai Comuni e finalizzati alle richieste di contributo per i canoni di locazione dell’anno 2012 e 
indicazioni operative per i Comuni. 
Considerato che questa Amministrazione Comunale intende aderire all’iniziativa di cui sopra per 
fornire un aiuto concreto ai cittadini che si trovano in condizioni di gravi difficoltà economiche;  
Preso atto dei requisiti e delle modalità e termini stabiliti dalla Regione Piemonte, con la D.G.R. n. 
19-6777 del 28.11.2013 per l’accesso al fondo di sostegno alla locazione.  
Dato atto che il periodo prescritto di apertura del Bando deve essere compreso tra il 3 febbraio 2014 
ed il 3 marzo 2014, con scadenza inderogabile al 3 marzo 2014. 
Dato atto che la presente non determina effetti diretti né indiretti sulla situazione economico-
finanziaria e sul patrimonio dell’ente;  
Acquisito, pertanto, il parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 49 del d.Lgs. n. 267 del 
2000; 
 

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000: 
NON DOVUTO. 
Tornaco, lì      

Il Responsabile del servizio finanziario 
                 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   11/02/2014  

Il responsabile del servizio  
                                                                        F.to    Righetti Liviana 
 
 

P R O P O N E 
 
1) di esprimere adesione al Bando Regionale per il “Fondo Nazionale per il Sostegno all’accesso 
alle abitazioni in locazione (canoni di locazione anno 2012) - Esercizio Finanziario 2013;   
2) di recepire e fare proprio quanto previsto dalla Delibera di Giunta Regionale n. 19-6777 del 
28.11.2013 e, in particolare, che: 

• non potranno essere ammesse richieste di contributi inferiori alla soglia minima di € 100,00; 
• è fatto obbligo ai Comuni di prevedere nel Bando che non saranno erogati contributi 

inferiori alla soglia minima fissata in € 100,00;  



3) di approvare il bando di concorso emesso dal Responsabile del servizio amministrativo, nel 
rispetto delle indicazioni operative contenute nel D.D. n. 5 del 14 gennaio 2014, n. 5, pubblicato sul 
BURP n. 3 del 16.01.2014; 
 
Di dichiarare, con separata votazione, immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’art. 
134, comma 4, D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
  

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la suestesa proposta di deliberazione; 
Visti i pareri di cui all’ art. 49, D. Lgs. n.267/2000 
Con votazione favorevole unanime dei presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la suestesa proposta di deliberazione; 
2. di esprimere l’adesione al Bando Regionale per il “Fondo Nazionale per il Sostegno 

all’accesso alle abitazioni in locazione (canoni di locazione anno 2012) - Esercizio 
Finanziario 2013;   

3. di recepire e fare proprio quanto previsto dalla Delibera di Giunta Regionale n. . 19-6777 del 
28.11.2013 e, in particolare, che: 

• non potranno essere ammesse richieste di contributi inferiori alla soglia minima di € 
100,00; 

• è fatto obbligo ai Comuni di prevedere nel Bando che non saranno erogati contributi 
inferiori alla soglia minima fissata in € 100,00;  

4. di approvare il bando di concorso emesso dal Responsabile del servizio amministrativo, nel 
rispetto delle indicazioni operative contenute nel D.D. n. 5 del 14 gennaio 2014, n. 5, 
pubblicato sul BURP n. 3 del 16.01.2014; 

5. di disporne la pubblicazione, nell’apposita sottosezione “Provvedimenti- Provvedimenti 
degli organi di indirizzo politico” della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet istituzionale nei modi previsti dalla Delibera CIVIT n. 50/2013. 
 

Inoltre, con successiva e separata votazione favorevole all’unanimità dei presenti e votanti 
 

DICHIARA 
 

la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                          F.to  Alfonso Russo 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal       14/2/2014           

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Alfonso Russo 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Alfonso Russo 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 11/02/2014                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            Alfonso Russo 
 

  


